De Temporis Divisionibus.

Ratio computandi dies differt ab Europaeis, licet enim adhibeant vocem sglgält, quæ revera *diem* significat, ipsi tamen intelligent noctes, ita ut in computatione dierum, dies ultima numquam includatur: hinc licet aliquis quatuor integris diebus iter fecerit, dicet se *tribus diebus*, tchaláskat, perfecisse. Hinc quoties de numero durum loquuntur, una semper dies aeterna est.

Menses computant lunis, ex spkaní, *sol vel luna*, et dies per ferias.

Hebdomadam unicam per splcháskat, *septem dies*, plures vero hebdomadas per s'chaxéus, id est, *vexillum* quod a duce maximo qualibet die dominica suspendebatur.

Dies autem in novem dividitur partes.

snpakzin, *aurora* (ad litt. *os album*, *la bouche blanche*).

skuékust, *ortus solis*.

sglgalt, *dies*, *le jour*, *la journée*.

ntgögkein, *meridies*.

niákokein, *post meridiem*.

chsðoskan, *solis occasus*.

chelðg, *tempus inter solis occasum et noctem*.

kaúkol, *initium noctis*.

skukuèz, *nox*.

Horas vero per solis cursum dividunt.

De Dialectis.

Nationes quæ radicaliter linguam Selicam loquuntur sunt saltem decem:

Calispelm, (vulgo) *Pends d'oreilles du Lac Inferieur.*

Slikatkomlchi, *Pends d'oreilles du Lac Superieur.*

Selish, *Têtes Plates.*

Sngomènei,

} *Spokans.*

Snoilschi,

Szk'ezilni,

S'chízni,

Sgoélpi,

Okinakein,

St làkam,

Cœurs d'alène.

Chaudières.

Okanagan.

Ex quibus primæ tantum tres unam eamdamque linguam loquuntur et ex his natio Calispelium, ex qua certo certius aliæ duæ derivantur, melius quam cæteræ loquitur quippe quæ vocabula integra pronunciat. His proxime accedunt tres nationes Spokane, qui cum quasi centraliter habitent, scilicet inter Calispelum, Schizni et Sgoielpi, aliquid mixtum habent eum dialectis. Differentia eorum dialectus consistit præsertim in mutatione consonantis duplicitis *ch* in *k* et vocalis *e* in *i*; sic l'eu pater dicunt l'iua, præter aliquot verba ipsas propria, et quæ nihil habent commune cum vocibus selicis correspondentibus, sic:

geièlinag, pro spkani, *sol, le soleil.*
gtlut, pro s'schênsch, *lapis, une pierre.*
ntitiig, pso smlich, *saumon.*
sku kúsnit, pro ku kusn, *stella, etoile.*
slipp, pro luk, *ignum, etc.*

Fere eadem differentia existit in dialecto Indorum Sgoièlp, Okinakein, et St làkan: sed natio Coeurs d'alène præter verba nou pauca prorsus primitiva et iis tantum propria, sic:

pipe, *pater*, pro l'eu.
nûne, *mater*, pro skoi.
migulm, *terra*, pro stoligu, etc.

Habent etiam quatuor consonantes, quibus quantum noverim, aliæ omnes nationes indorum in toto Oregon carent, sc. *b, d, g, r*: quarum *g* triplicem habet sonum, *g italicum, germanicum, et hispanicum*, et ultima est sensibiliter dura more romano, ut: aldaran, *sol*; startarim, *tonitru*, etc.

Insuper orthographia etiam in eo differt a reliquis, quod communiter utantur consonantibus *ch* loco consonantis *k*, ita ut consonantes *ch* sunt veluti dominantes in hoc dialecto. Pronomen etiam possessivum 1^æ et 2^æ personæ differt a Selicis, et est *n, meus*; in, *tua*, etc.

Sunt etiam aliæ variationes non leves, sed qui in hac tribu degunt Missionarii poterunt melius et accuratius quâm ego ejus variationes animadvertere et describere.

ORATIO DOMINICALIS,

CUM VERSIONE LITTERALI, ANALYSI ET RELATIONIBUS AD REGULAS DATAS.

Kae l'eu, l's'chichmáskat u ku ¹l'zii, asku èst kuks ²gamènchlum;
 Noster Pater, in celo qui habitas, tuum nomen tibi ametur;

ku kl ³chélitch s esia sp'us; ⁴asntéls ks ⁵kólli iè l stóligu:
 tu esto dominus omnium cordium; tua voluntas fiat hic in terra,

ezgail l's'chichmáskat. Kae guizlilt iè tlgoa lu kaesiapzínm.
 sicut in celo. Nobis doma hodie quod indigemus.

⁶Kaelkolgoëllilt lu kae ⁷gulgúlt, ezgail lu tkaempilè kae kolgoelltm,
 Nobis remitte nostra debita, sicut nos dimitimus (Iis)

lu e ép'l gulguilt l kaempilè kae olkschíllt ta ka ⁸keskuèstm lu
 qui habent debita cum nobis nos adjuva ne umquam accipiamus

tèie; u kae ⁹gulguillilt lu tel teié. Komi ezgail.
 malum; sed nos serva incolumes a malo. Utinam ita.

¹ Adverbium lzi, ibi, verbificatum; ad litt. *tu qui es là dans le ciel.* Part II., cap. 8.² Person. 8a indeterminata subjunctivi verbi iesgamenochm in sensu relativo mixto. Part III., cap. 6, § 4, et Part I., cap. 6, § 9.³ Chéltich, *dominus, maître*, substantivum verbificatum in sensu possessivo addita s in fine pro pronomine possessivo relatè ad personam 8am. Part II., cap. 8, § 8.⁴ A sz ntéls, participium passivum pro substantivo entéls, quod non est usitatum et est ad litt. quod a te voltum (si dici posset) est, fiat. Part II., cap. 6, § 1.⁵ Ks kólli, verbum passiva significationis. Part I., cap. 6.⁶ Kaelkolgoëllilt, verbum iterativum et relativum mixtum, in imperativo simplici. Part I., cap. 6, § 2, et Part II., cap. 6, § 2.⁷ Gulguilt, ex verbo tnesgulgulti, vivo, (quasi) quod vivit, tamquam si debita vivant quousque extinguantur seu solvantur.⁸ Tempus continuatum verbi leskunèm, *accipio*.⁹ Verbum causativum definitum, ex intransitivo tnesgulgulti, vivo. Part I., cap. 6, § 11.